МИНЗДРАВ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ
14 12.2025 Ne 2192 лст (колледж)

Челябинск

О проведении государственной
итоговой аттестации, назначении
государственной экзаменационной
комиссии, секретарей государственной
экзаменационной комиссии,
апелляционной комиссии по
образовательным программам среднего
профессионального образования
на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»; Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800 «Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам — среднего — профессионального — образования»; списком — председателей

государственных экзаменационных комиссий на 2026 год, утвержденным Директором

Департамента медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении Минздрава

России Наркевичем А.Н.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную итоговую аттестацию выпускников медицинского

колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России в форме защиты выпускных
квалификационных работ по специальности и в сроки: 31.02.01 Лечебное дело — 13.00.2020,
16.06.2026.

2. Провести государственную итоговую аттестацию выпускников медицинского

колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России в форме государственного экзамена по

следующим специальностям и в сроки:

2

2.1.31.02.01 Лечебное дело — 19.06.2026, 22.06.2026, 23.06.2026

2.2. 31.02.02 Акушерское дело — 24.02.2026, 25.02.2026

2.3. 31.02.03 Лабораторная диагностика — 19.06.2026, 22.06.2026

2.4. 31.02.04 Медицинская оптика — 19.06.2026, 26.06.2026

2.5. 31.02.05 Стоматология ортопедическая — 19.06.2026, 25.06.2026, 26.06.2026

2.6. 33.02.01 Фармация — 19.06.2026, 24.06.2026

2.7. 34.02.01 Сестринское дело — — 19.06.2026, 24.06.2026, 25.06.2026

3. Назначить государственную экзаменационную комиссию (далее - ГЭК) в следующем

составе:

3.1. ГЭК по специальности 31.02.01 Лечебное дело:

Председатель: Васильева Ольга Геннадьевна, старший фельдшер ГАУЗ «Станция

скорой медицинской помощи» г. Челябинск.

Заместитель председателя: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по

образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Семенова Вера Евгеньевна, директор медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России;

- Светличная Алевтина Васильевна, заведующий консультативно-диагностическим

отделением № 1, врач-терапевт Клиники ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России;

- Сартаков Евгений Владимирович, старший фельдшер медико-социального отделения

ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница Nel г. Челябинск»;

- Ершова Ольга Васильевна, старший фельдшер ГАУЗ «Станция скорой медицинской

помощи» г. Челябинск;

- Цетвинская Ольга Анатольевна, заведующий научно-методическим отделом ГБПОУ

«Челябинский медицинский колледж»;

- Шаповалова Елена Радиковна, преподаватель медицинского колледжа ФГБОУ BO

ЮУГМУ Минздрава Россий.

3.2. ГЭК по специальности 31.02.02 Акушерское дело:

Председатель: Мейснер Ирина Александровна, старший акушер отделения акушерской

патологии беременности ГБУЗ «Областная клиническая больница № 2», г. Челябинск.
Заместитель председателя: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по

образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Ломаева Анна Сергеевна, врач акушер-гинеколог акушерского отделения ГБУЗ

«Областная клиническая больница № 2» г. Челябинск,

- Кравец Светлана Александровна, старшая акушерка родильного дома Клиники

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России,

- Горбунова Надежда Ивановна, акушерка акушерского обсервационного отделения

ГАУЗ Ордена Знак Почёта «Городская клиническая больница № 8» г. Челябинск,

3.3. ГЭК по специальности 31.02.03 Лабораторная диагностика:

Председатель: Свиридов Максим Александрович, заведующий объединенной

лабораторной службой ГАУЗ ОТКЗ «Городская клиническая больница №1 г. Челябинск»,

Заместитель председателя: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по

образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Ускова Наталья Сергеевна, заведующий клинико-диагностической лабораторией

ГБУЗ «Областная клиническая больница № 2» г. Челябинск;

- Новгородцева Елена Петровна, заведующая клинической лабораторией ГБУЗ

«Челябинская областная клиническая больница»;

- Лаптева Ирина Азатовна, доцент кафедры Клинической лабораторной диагностики

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, к.б.н.

3.4. ГЭК по специальности 31.02.04 Медицинская оптика:

Председатель: Аксенова Татьяна Александровна, медицинский оптик-оптометрист
ООО «Оптик-Центр», г. Челябинск.

Заместитель председателя: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по

образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Власенко Артем Валерьевич, директор ООО «Оптик-Центр», г. Челябинск;

- Васильева Светлана Леонидовна, медицинский оптик-оптометрист ООО «Оптик-

Центр», г. Челябинск;

- Садыкова Ольга Юрьевна, преподаватель медицинского колледжа ФГБОУ ВО
ЮУГМУ Минздрава России.

3.3. ГЭК по специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая:
Председатель: Соколкин Борис Борисович, директор ООО «Зуботехническая

лаборатория Пилот» г. Челябинск.

4

Заместитель председателя: Нуриева Наталья Сергеевна, проректор по стратегическому

развитию, науке и инновациям ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Соколкина Ирина Александровна, зубной техник ООО «Зуботехническая лаборатория

Пилот» г. Челябинск;

- Кульков Евгений Викторович, зубной техник ООО «Скиф» г. Челябинск;

- Пракунин Станислав Вячеславович, преподаватель медицинского колледжа ФГБОУ

ВО ЮУГМУ Минздрава России.

3.6. ГЭК по специальности 33.02.01 Фармация:

Председатель: Осипенкова Елена Михайловна, заместитель директора по розничной

сети акционерного общества «Областной аптечный склад», г. Челябинск.

Заместитель председателя: Нуриева Наталья Сергеевна, проректор по стратегическому

развитию, науке и инновациям ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент.

Члены комиссии:

- Пушкарева Анастасия Валерьевна, заведующий аптекой ООО «ВАГА» г. Челябинск;

- Мамошина Татьяна Александровна, заведующая аптекой ООО «Фармленд Урал+»;

- Файзуллин Рустам Маратович, старший преподаватель кафедры Фармации и химии

фармацевтического факультета ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России;

- Романова Любовь Ивановна, преподаватель ГБПОУ «Челябинский медицинский

колледж»;

- Фокина Ирина Николаевна, преподаватель медицинского колледжа ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России.

3.7. ГЭК по специальности 34.02.01 Сестринское дело:

Председатель: Шепелева Елена Анатольевна, главная медицинская сестра ФГБУ
«Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии» Минздрава России (г. Челябинск).

Заместитель председателя: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по
образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава Россий, д.м.н, доцент.

Члены комиссии:

- Семенова Вера Евгеньевна, директор медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ
Минздрава России,

- Вахапова Людмила Александровна, главная медицинская сестра ГАУЗ «Челябинский
областной клинический центр онкологии и ядерной медицины»,

- Овчинникова Надежда Сергеевна, главная медицинская сестра Клиники ФГБОУ ВО
ЮУГМУ Минздрава России,

- Болдырева Наталья Сергеевна, главная медицинская сестра ГАУЗ «Городская

клиническая больница № 6» г. Челябинск,

- Якутина Ксения Александровна, старшая медицинская сестра отделения реанимации

и интенсивной терапии круглосуточного стационара терапевтического профиля ГАУЗ OTK3

«Городская клиническая больница № 1 г. Челябинск».

- Воинова Елена Валерьевна, преподаватель ГБПОУ «Челябинский медицинский

колледж».

4. Назначить секретарями ГЭК по образовательным программам — среднего

профессионального образования для проведения государственной итоговой аттестации в 2026

году:
4.1. по специальности 31.02.01 Лечебное дело преподавателя медицинского колледжа

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России Пашнину Анну Юрьевну,

4.2. по специальностям 31.02.02 Акушерское дело, 31.02.03 Лабораторная диагностика,

34.02.01 Сестринское дело преподавателя медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России Эпову Надежду Викторовну,

4.3. по специальностям 31.02.04 Медицинская оптика, 33.02.01 Фармация

преподавателя медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России Графееву

Екатерину Валерьевну,

4.4. по специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая заместителя директора по

учебной работе медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

Меньшикову Елену Сергеевну.

5. Назначить апелляционную комиссию в следующем составе:

Председатель: Абрамовских Ольга Сергеевна, и. о. ректора, проректор по

образовательной деятельности ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н, доцент.

Члены апелляционной комиссии:
- Нуриева Наталья Сергеевна, проректор по стратегическому развитию, науке и

инновациям ФГБОУ BO ЮУГМУ Минздрава России, д.м.н., доцент,

- Соколова Татьяна Анатольевна, доцент кафедры Госпитальной терапии ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России, к.м.н.,

- Ножкина Наталия Николаевна, доцент кафедры  Фармации и химии

фармацевтического факультета ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, к.фарм.н.,

- Помаскин Игорь Николаевич, доцент кафедры Акушерства и гинекологи ФГБОУ ВО

ЮУГМУ Минздрава России. к.м.н..
- Батигова Ирина Валентиновна, старший преподаватель кафедры Клинической

лабораторной диагностики ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России,

- Тур Елена Владимировна, доцент кафедры Офтальмологии ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России, к.м.н., доцент.

6

6. Контроль исполнения приказа возложить на директора медицинского колледжа

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России Семенову В.Е.

7. Директору медицинского колледжа ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России

Семеновой В.Е. ознакомить членов комиссий, указанных в пунктах 3,5, секретарей ГЭК,

указанных в пункте 4 с настоящим приказом путем размещения на официальном сайте

университета и посредством рассылки по электронной почте.

И.о. ректора, проректор по
образовательной деятельности у О.С. Абрамовских